
Kultur- och biblioteksavdelningens verksamhetsberättelse för 2007 

Kulturavdelningens uppgift är att vårda, dokumentera och levandegöra kulturarvet. Bibliotekens 
uppgift är att verka för läsfrämjande och att ge alla möjlighet att söka kunskap och information. Vi 
arbetar för att göra kulturhuset, biblioteken, museet, arkivet, hembygdsgårdarna och kulturmiljöerna 
i kommunen till levande mötesplatser med kulturhistoriska kunskapsbanker och informationscentra 
för det livslånga lärandet. Detta bidrar till marknadsföringen av Leksand. 

Kulturavdelningen 

Personal kulturavdelningen 
Kulturchef Anna Svensson 100 
Kommunantikvarie Roland Andersson 100 
Kultursekreterare Per-Åke Backman 75 
Assistent Anna-Karin Mattsson 75 
Kulturassistent Ulla Björklöf  (82,5 från 070611)  62,5 
Assistent Owe Olsson (till 070531)  50 
Kultursekreterare Jovica Marceta 70 
Projektanställd Ingela Sannesjö 100 
Projektanställd Boel Tengnér 0.50 

Anna Svensson tog tjänstledig från mitten av oktober för att prova annan tjänst. Ulla Björklöf fick 
överta en del av skötseln av kulturfastigheterna och 20% tillades hennes tjänst. 

De som guidade på Fräsgården, Hembygdsgårdarna vid kyrkan och Holen under sommaren var 
Berit Fichtelius, Pellas Maria Andersson, Frida Lindqvist, Karin Fridlund, Vera Håkansson, Annika 
Norlén, Birgitta Broberg-Nenzén och Elisabeth Wilander. 

Ekonomisk översikt 
Bokslutet för 2007 innebar ett underskott med 58 tkr för kulturavdelningen. 

Leksands kulturhus museum 
En upprustning av bildcaféet gjordes under året med nya hyllor för bildpärmarna och en publik 
datorn med sökningsmöjligheter av bilder ur det lokalhistoriska arkivet. En ny utställningstavla 
gjordes av AME och borden slipades. 

Knappast något i Kulturhuset väcker så stort intresse som den permanenta dräktutställningen. 
Under året har ett flertal grupper besökt museet för visningar av föremål, textilier, dräkt och 
dalmåleri. Till exempel har elevgrupper från Sätergläntan kommit hit för att inspireras. 

Dräktuthyrningen gav en intäkt på 9 555:-

Vid en quiltutställning i Japan visades kjolsäckar från kulturhuset.  Kulturassistent Ulla Björklöf var 
vid ett flertal tillfällen på möten med deras utställningskommisarie och gjorde i ordning 
kjolsäckarna som togs till Japan av utställningskommisarien. 



Utställningar i Leksands kulturhus museum 
I Kulturhusets museum, bildcafé och entré visades sammanlagt 13 utställningar.

Årets miljöalmanacka -  med tema ”Vatten i vår närhet” med start under 2006 – 5 januari


Fotoutställning Lars Dahlström - 30 år som fotograf med start under 2006 - 27 januari


Månadens föremål ur kulturhusets samlingar visades i kulturhusets skyltfönster och på hemsidan.

Utställningen visade ett föremål med text och en bild från fotoarkivet under en period av en månad,

sammanlagt 12 presentationer. Mellan 31 januari – 2 februari visades en utställning med de föremål

och foton som visats varje månad under 2006 i kulturhusets skyltfönster.


Ur-sinnen – en lokal utställning för alla sinnen. 10 februari – 24 februari. En utställning i

samproduktion med Silva Torsdotter, Tommy Wahlström och Margareta Störling, tre kulturarbetare

från Siljansnäs. Under utställningsperioden förekom tre stycken kvälls- helgprogrampunkter

bestående av musik, körsång och medverkan av en illusionist. Utställarna hade också en utåtriktad

verksamhet mot skolan.


Akke Hugh Malmeström. Leksands Konstsällskaps vårutställning 10 mars – 9 april.

Leksands gamla posthus, med den monumentala mosaikväggen av Akke Hugh Malmeström, hade

fått en ny ägare och allmänheten påtalade i tidningsartiklar sin oro över mosaikväggens framtid.

Med detta som utgångspunkt valde Leksands Konstsällskap att i sin vårutställning belysa och sätta

fokus på den i sammanhanget aktuella siljansnäskonstnären. Utställningen var ett samarbete mellan

LKS, Leksands Kulturhus och leksandsborna, vilka de senare stod som de huvudsakliga utlånarna

av de i utställningen visade konstverken. Responsen från allmänheten, framförallt siljansnäsborna,

var god. Lokalpressen uppmärksammade utställningen i stora artiklar. Under den aktuella

utställningsperioden förekom 14 offentliga visningar.


Inblick – utställning av elever från Leksands Folkhögskolas linjer för keramik, metall och design

21 april – 12 maj. Under den aktuella utställningen höll folkhögskoleelever allmänna visningar vid

fyra tillfällen. Utställningen besöktes av ett flertal skolklasser.


Sommarens utställning:

Folkkonstens guldålder – dalmålare från leksand 1770 – 1870. 6 juni – 1 september.

Dalmålningarna intar en särställning i Leksands Kulturhus och dess verksamhet. Leksands

Kulturhus och Gustaf Ankarcrona stiftelsen innehar tillsammans Sveriges tredje största samling.

Inför den stora sommarsatsning 2007, Folkkonstens guldålder, Dalmålare från Leksand 1770 –

1870, kom kulturhusets permanenta dalmåleriutställning att kompletteras med inlån från Dalarnas

museum samt från privatpersoner, och kom att omfatta hela museets utställningshall. Responsen

från allmänheten och tillresta turister var god. Utställningen uppmärksammades förutom i

lokalpress som FK, DD, Kyrknyckeln, även i rikspress som DN, Allers, Antik och Auktion,

Hemslöjden och framförallt i ett två sidor stort reportage i Land.

Under den aktuella utställningsperioden förekom 24 offentliga visningar.


Vägskäl 2007 - Tunga Tecknare 14 september – 13 oktober 

Röde Orm. 27 oktober – 24 november.

Jordi Arkös Röde Orm litografier visades i en större utställning. Utställningen ingick i ett större

skolprojekt i samarbete med Rättviks Kulturhus.


Bilder ur 2008-års miljökalender

”Året i byn” – Vackra bilder från Rättvik, Leksand och Gagnef. Fotoutställning som visades 1 – 26




december i kulturhusets skyltfönster och entré.

Bilderna från årets fototävling till kommunernas energialmanacka.


Årets fotoutställning – Helsning från Leksand 
Samling med gamla vykort 1 december – 26 januari 2008 

Fotoutställningar i bildkaféet 
• Bilder av Emil Rolsén 18 april – 2 juni 
• Bilder till Dalmåleriutställningen 6 juni – 1 september 
• Bilder av bröderna Bergman, Insjön 21 november – 23 februari 2008 

Utställningar i kulturhusets skyltfönster 
Med anledning av Linnéåret så hölls under sommarmånaderna en mindre utställning med 
textilkonsthantverkaren Kerstin Rönnblad Jacobsons naturvävar. 

I samarbete med Hildasholm visades en mindre utställning med böcker och bilder med anledning av 
Axel Munthes 150 års jubileum. 

Bildarkivet började på senhösten 2007 exponera sin verksamhet med en mindre utställning i ett av 
skyltfönstren. 

Kulturarrangemang 
Kultur- och biblioteksavdelningen arrangerade eller samarrangerade 63 program 2007. Se bilaga. 

Lokalhistoriska arkivet 
Besök till arkivet inklusive förfrågningar på telefon eller genom e-post uppskattas till ca 540. Det är

allt från privatpersoner till forskare och institutioner i Sverige och andra länder som söker kunskap.

Uppsatsskrivande skolelever, byalag och studenter har fått vägledning och tillgång till efterfrågade

arkivalier.


Arbetet med uppordning och registrering av handlingar i textarkivet har gått på sparlåga p.g.a.

omprioritering av arbetsinsatser.


Arkivkväll för byforskare genomfördes den 3 oktober för att visa vilka möjligheter vi kan erbjuda

i det lokalhistoriska arkivet. Medverkade gjorde också Ann Götlind, Vuxenskolan samt

Släktforskarnas Hus AB.


Arkivens dag arrangerades lördagen den 10 november, ett samverkansprojekt med ”Svenska

arkiv”. Årets tema var ”Människan i arkivet”. I Leksand visades foton på soldater, diverse

rotehandlingar, Pung Erik Erssons originalbrev från 1700-talet samt Bergstens uniform och hans

hustrus svarta festklänning. Leksands Lottakår serverade ärtsoppa och John Långbergs föreläste om

”Bland människor i Nedansiljans bondesamhälle”.


En sortering av Alfred Hedéns 4000 negativ avslutades under 2007. Stormats Axel Olssons cirka

1000 bilder började att scannas in under 2006 och arbetet pågick även under 2007.

Bildarkivet sålde bilder för 9 500:-


Gåvor: 
Foton och negativ av lokalredaktören Nils Gunnar Storerkers.

Film från Hantverksparaden i Leksand 1936 genom Företagarföreningen

Ett 50-tal vykort + foton av Ingrid Stormats – Yllö.




Gamla jordbruksbroschyrer + 1 foto från Jönisgården i Rönnäs av Martha Eklund- Åström, Uttran. 
Hugo Söderlunds tropikresa: foton och dagbok från 1933 av Kristian Årjes 
Två inspelningar av Eva Rehn, Göteborg 
Vykort, planscher, minnesbok Gustaf Wasa av Barbro Wirstöm 
Grafiskt blad ”Wid Leksand” anonym givare 
Två förkläden till Leksandsdräkt, en gulkjol av Britta Kvist 
Dräktdelar av Bengt Lundström 
Svart klänning från Norr Bergsäng genom Kans 

Deposition:
Storskifteskarta med beskrivning för Ytterboda, Överboda, Sätra och Bodlindor genom Lennart 
Sörnäs 
Avräkningsbok genom Nils Gunnar Storerkers 

Hembygdsgårdarna 
Kulturavdelningen ansvarade för tillsynen av Leksands hembygdsgårdar vid kyrkan, Skolmuseet,

Fräsgården, Holen i Tällberg och Djura hembygdsgård. Bidrag utgick till Siljansnäs

hembygdsförening för Mas Olles gammelgård och Åhls hembygdsförening för Åhls hembygdsgård.

Kulturfastigheterna omfattar närmare 80 byggnader på hembygdsgårdarna där kulturavdelningen

ansvarade för fastighetsskötsel, elkostnader, gräsklippning, vatten- och sopavgifter.


Kulturassistent Ulla Björklöf iordningställde Leksands Hembygdgårdar vid kyrkan, Fräsgården och

Holens gammelgård inför sommarsäsongen samt ”vinterbonade” på hösten. Inför midsommar

lövades hembygdgårdarna. Arbetsmarknadsenheten och Serviceförvaltningen bistod i skötseln.


Leksands hembygdsgårdar vid kyrkan och Holen i Tällberg visades dagligen kl 12-16 under

perioden 21 juni till 5 augusti. Serveringarna på Holen och på hembygdsgårdarna arrenderades ut

under sommaren. Vid Fräsgården svarade Carina Rusten för skötsel och utveckling av trädgården

med äldre växter. 


På onsdagar i juli arrangerades program på Fräsgården i samarbete med Studieförbundet

Vuxenskolan. Röda Korset ansvarade för serveringen. På hembygdsgårdarna vid kyrkan ordnades

program på torsdagar i juli. Leksands Folkdanslag ordnade två program


I september inbjöds elever i årskurs 3-4 till gammelgården vid kyrkan där de fick prova på olika

hantverk såsom smide, ullberedning, bakning och ta del av hur man arbetade och levde på en

bondgård för 100 år sedan. För elever i årskurs 2 ordnades visningar kring gammeldags

jultraditioner i början av december.


Upprustningen av kulturfastigheterna på våra hembygdsgårdar har fokuserats på renovering av

Holens gammelgård.  Fähusets torvtak har omlagts enligt äldre tradition med björknäver som

fuktskyddande skikt. Taket med ateljéfönster har justerats för bättre vattenavrinning. 

På Fräsgården har många fönsterbågar renoverats. Ansvarig för dessa arbeten har Stefan Östberg,

Byggnadsvård i Dalarna AB, varit.


Kulturmiljövård 
Kommunantikvarien har bevakat kulturmiljöfrågor och handlagt planärenden i samverkan med 
Kultur- och fritidsnämnden. Kommunantikvarien har varit antikvarisk kontrollant för 
kulturhistoriskt värdefulla byggnader i kommunen. Han har också stått till tjänst med rådgivning till 
allmänheten i byggnadsvårdsfrågor. 



Dalmåleriprojektet 
Alltsedan folkkonstsymposiet 1992 i Leksand och Falun har dalmåleriprojektet bedrivits vid 
kulturförvaltningen, mer eller mindre intensivt under olika år. Sedan april 2004 har Roland 
Andersson från kulturförvaltningen på heltid arbetat med en bok om Dalmåleri, för att sammanfatta 
kunskapsläget om denna folkkonst. Den 29 november 2007 kunde den färdigtryckta boken 
presenteras. 

Under året har Roland hållit ett antal föredrag om dalmålarna, deras liv och verk nämligen: 17 mars 
vid Dalfolks årsmöte, 4 juli på Fräsgården, 5 juli för Rotary i Leksand, 17 augusti på 
Karlfeldtssamfundets årsmöte, 23 oktober på församlingsafton i Djura, 7 november för 
Humanistiska föreningen på Dalarnas museum, 23 november för Rättviks hembygdsförening, 7 
december på Edsbyns bibliotek för Ovanåkers hembygdsförening samt 8 december på Hälsinglands 
museum i Hudiksvall. 

Projekt Vägskäl 
Konstutställningen ”Vägskäl”, där själva mötet är huvudidén, arrangerades av Leksands Kultur- och 
fritidsförvaltning för tionde året i rad. Som föregående år är ambitionen att främja internationell 
vänskap, förståelse och tolerans genom att konstnärer från olika kulturer möts. Vi vill möta olika 
kulturer, konstformer, konstnärer och andra länders kulturella uttryck för att främja internationellt 
kulturutbyte. Samtidigt vill vi öppna publikens ögon för mångfalden i konsten. ”Vägskäl” är ett 
kulturmöte mellan svenska och internationella konstnärer. 

Vi har under 10 år producerat 4 filmer om f.d. Jugoslavien och 8 filmer om leksandskonstnärer och 
Leksands historia, visat en utställning om Montenegro och presenterat verk av 112 konstnärer vid 
”Vägskäl”, en årlig utställning på Leksands Kulturhus samt två utställningar med svensk nutida 
bildkonst i Serbien och Montenegro. År 2002 presenterade vi svensk videokonst på den äldsta 
biennalen på Balkan, ”Nadezda Petrovic” i Cacak, Serbien. 

10-årsjubileet 2007 presenterades genom en katalog med verk av 127 konstnärer. 

Vi ordnade flera studiebesök med kulturarbetare och konsthistoriker från f.d. Jugoslavien som besökte 
Leksand, Dalarna, Sverige och som på plats studerade vårt kultur- och idéutbyte. Besöken resulterade i 
gemensamma planer för ett närmare samarbete. 

Vi har tryckt en diktsamling, 11 konstkataloger och tre fotoböcker. 

Projektet har under de gångna åren genomförts i nära samarbete mellan Leksands kommun, Kultur­
och Fritidsförvaltningen, Leksands Folkhögskola, Leksands konstsällskap, Konst i Dalarna, 
Konstkonsulenten-Landstinget Dalarna, Film i Dalarna och Stiftelsen Framtidens Kultur. Svenska 
Institutet har välvilligt stöttat projektet ekonomiskt. 

Till ”Vägskäl 2007” inbjöds 14 konstnärer; både lokala, regionala och internationella med årets 
tema : Tunga tecknare. 
Medverkande: Bengt Arkö, Channa Bankier, Kent Boholm, Björn Brusewitz, Jovan Rakidzic 
(Serbien), Radomir Knezevic (Bosnien o Hercegovina), Ilija Branko Buric (Montenegro), Rune 
Claesson, Cecilia Frisendahl, Bo E Lundqvist, Suzanne Nessim, Christina Olivecrona, Yngve 
Svedlund, Eva Zettervall. 

Förutom utställningen har vi arrangerat workshops på Leksands Folkhögskola och föreläsningar 
med samtidskonsten i Europa som fokus. Allt för att göra Leksand, kulturhuset och folkhögskolan 



till en levande mötesplats under några veckor


Inom projektet ”Vägskäl” producerades en fotobok ”Mitt Leksand – landskap med hjärtat”. Den

första upplaga såldes på 3 månader!


Samtidsbilder från Leksand levererades till kommunens årsredovisning, Japan-presentationen och

kommunens hemsida. 


Samarbete med Folkhögskolan, Länskonstnär, Museer i Budva Montenegro.

Medfinansiering – sponsring: Svenska Institutet, Länskonstnär, Integrationsenhet, Folkhögskolan,

Leksands bröd, Fame Faktory, cirka 97 000 kr.


Rapport från turné med fotoutställningen  "SPÅR, LANDSKAP, ANSIKTEN" i 
Montenegro – Budva – Galleri ”Crvena Komuna” Petrovac  14/7 – 1/8 2007 
Varje dag lämnar vi spår efter oss, om vår tid, om våra kulturer och civilisationer. Fotografiet 
bevarar allt detta och med denna företeelse ”har döden upphört att vara absolut”. Elva svenska och 
balkanska fotografer och konstnärer som har fotografi som uttrycksmedel initierade en 
fotoutställning – fotostafett med sina spår i form av foto, landskap och ansikten som på varje ort 
berikas med lokala fotografer. Idag är 23 fotografer representerade i projektet. 

Utställningen visades år 2005 som en fotostafett på två gallerier i Serbien (Cacak och Uzice) och i 
Bosnien (Bosanski Novi-Novigrad), i Leksand oktober 2005, och i oktober - november 2006 i 
Borlänge och Falun. Utställningen visades i somras i Montenegro på ett galleri som ligger på en 
gågata i turistorten Budva, 30 m från Adriatiska havet. I 16 dagar visades utställningen och den 
besöktes av drygt 3000 besökare. Utställningskommissarie Jovica Marceta intervjuades två gånger i 
direktsändningar på radio (ca 4 min var) och chefen för kulturhuset i Budva intervjuades i 
direktsändning i TV (5min) med anledning av utställningen och projektet Vägskäl. Spår, landskap, 
ansikte är ett samarbete mellan Leksands kulturhus, museer, gallerier i Budva och Svenska 
Institutet. 

Nätverk 

”Upptäck din fäbod!” Natur och kulturvärden i fäbodmiljöer. 
Under hösten 2007 genomfördes en satsning på att uppmärksamma och sprida kunskap om lokala

natur- och kulturvärden i fäbodarna. Projektet genomfördes i samarbete mellan byalag och

föreningar, Studiefrämjandet, kultur- och fritidsförvaltningen, miljökontoret, samhälls­

byggnadskontoret och länsstyrelsen. Fyra temakvällar arrangerades i Siljansnäs, Djura, Norr

Lindberg och Rönnäs. Temakvällarna innehöll föredrag om fäbodväsendets historia, flora och fauna

samt information om bidragsmöjligheter och hur man med aktsamhet ska hantera gamla

timmerbyggnader.


Föredragshållare var Staffan Müller från fritidsförvaltningen, Åsa Rydell från miljökontoret,

arkitekt Richert von Koch, Anki Nordin från Länsstyrelsen och Roland Andersson från

Kulturavdelningen. Personal från Samhällsbyggnadskontoret höll ihop det hela. 

Respektive byalag ansvarade för lokal och kaffeservering. 


Natur- och kulturprojektet är en fortsättning på ett samarbetsprojekt som startade våren 2004.


”Tema trädgård i Leksand” 
Tema trädgård består av ett informellt nätverk med följande aktörer: Leksands kommuns kultur- och 
fritidsförvaltning, olika kulturella sevärdhetsmål, studieförbund och föreningar. Tanken med 
trädgårdsprojektet är att lyfta fram det gröna kulturarvet och tillsammans marknadsföra Leksands 



gröna sevärdheter och upplevelser. 


”Tema trädgård i Leksand” innehöll föredrag, utflykter, kurser och evenemang med

trädgårdsinriktning. Dessa samlades i en programbroschyr som kulturhuset producerade. 

2006 var första året för projektet som då bestod av 35 programpunkter och evenemang under

säsongen – 2007 var programutbudet utökat till över 40 st. 


”Tema trädgård i Leksand 2007” pågick 8 mars – 8 september och var mycket uppskattat. 

Vecka 29, 16-22 juli arrangerades en trädgårdsvecka med programpunkter varje dag. 

På Leksands Hembygdsgårdar vid kyrkan anordnades en ”Blomsterdag” torsdagen 19 juli med

olika visningar och ett föredrag om Feng Shui i trädgården. 


Verksamheten kommer att fortsätta även under 2008.


Projektet ”Tema trädgård i Leksand” fick Centerns miljöpris 2007.


I Leksand pågår även en inventering av gamla kulturväxter. En studiecirkel knuten till

Studieförbundet Vuxenskolan – i samarbete med Leksands kulturhus – forskar i arkiv, inventerar

gamla trädgårdar samt intervjuar äldre odlare i trakten. Förhoppningen är att inventeringsarbetet på

sikt skall kunna bli en skrift om Leksands lokala kulturväxter och stimulera till att hålla vårt lokala

gröna kulturarv levande. Kontakter är knutna med POM – Programmet för Odlad Mångfald och

Nordiska Genbanken. 


Marknadsföring 
I samarbete med 5 andra kulturinstitutioner gjordes en broschyr med kulturhändelser på svenska, 
engelska och tyska. Tillsammans med Siljan Turism har kultursevärdheterna marknadsförts i 
trycksakerna Siljan Runt, Siljan Just och Leksandskartan. Regelbundna träffar mellan de ansvariga 
för sevärdheterna har arrangerats för erfarenhetsutbyte och planering av gemensamma projekt. 

Offentlig utsmyckning 
Utsmyckningsgruppen med representanter från kultur- och fritidsförvaltningen, 
samhällsbyggnadskontoret och Leksandsbostäder AB (Gata/park) har under året arbetat med 
Paradparken och Leksandsbron. Gruppens anslag har mer än halverats och ligger idag på 
100 000 kr/år. 

Kommunstyrelsen beslöt år 2003 att 1%-regeln bör följas, dvs 1% av byggnadsprojektens totala 
budget bör avsättas för konstnärlig utsmyckning. Detta har endast till viss del tillämpats och då i 
projektet Kulturtriangeln där en skulpturpark anlagts i Paradparken. Under 2007 har även arbetet 
med belysning av Leksandsbron slutförts. Den nya belysningen ger ett bättre oc behagligare ljus för 
fotgängare och cyklister och ger ett estetiskt lyft för Leksnadbron. 

Bidrag till kulturföreningar 

Verksamhetsbidrag 
Följande föreningar har erhållit bidrag för sin verksamhet under 2007: 
Bio Kontrast 20 000:-
Dalarnas Folkrörelsearkiv  3 000:-
Djura Hembygdsförening  4 000:-
Hjortnäs Sunnanängs Byalag för hembygdsvård  4 000:-
Konst runt Siljan  5 000:-



--

--

Kulturbanken Siljansnäs 10 000:-
Kulturföreningen Paraden 15 000:-
Leksands Folkdanslag 12 000:-
Leksands Hemslöjdsvänner  3 000:-
Leksands Konstsällskap 21 000:-
Leksands Kyrkbåtsroddare  8 000:-
Leksands Orkesterförening  8 000:-
Leksands Spelmanslag  5 000:-
Leksands Ungdoms Film studio  5 000:-
Multikulturella föreningen  2 000:-
Siljansnäs Hembygdsförening 15 000:-
Tällbergs byalag för byggnadsvård  3 000:-
Tällbergs Konstförening  3 000:-
Åhls Hembygdsförening 20 000:-
Summa 166 000:-

Punktbidrag 
Följande föreningar har erhållit punktbidrag med sammanlagt 37 000kr för olika kulturprogram; 
Kulturföreningen Paraden, Barn- och Ungdomskontoret, Kulturbanken Siljansnäs, Bio Kontrast och 
Föreningen Förnim. 

Statistik för kulturavdelningen
 2007 2006 2005  2004 

Antal utställningar 13 13 27 9 
Antal program/arrangemang 53 116 64 59 
Antal besök, museum 16 391 16 180 14 235 20 670 
Lokalhistoriska arkivet 540 588 397 
Hembygdsgårdarna 3 091 2 011 1 489 1 770 
Antal besökare hemsida kultur 7 480 4 842 
Antal besök hemsida kultur/bibl.  26 446 33 630 ca 6 000 
Antal besökare Kulturhuset 139 435 147 875 149 125 169 596 

Biblioteksavdelningen 

Personal biblioteken 
Huvudbiblioteket 
1:e bibliotekarie Mats Brandt 100 
Bibliotekarie Katarina Bjelvenmark 100 
Barn- och ungdomsbibl. Matilda Böwes 0,75 
Biblioteksassistent Annicka Arnberg 0,75 
Biblioteksassistent Kersti Pellas 0,75 
Biblioteksassistent Mai-Gun Engvall 0,60 
Biblioteksassistent Anne-Marie Storén 0,50 
Vaktmästare Olle Hed 100 



Konsumentvägledare Margaretha Malm 0,50 
Filialerna 
Filialföreståndare Insjön Susanne Juhl 0,50 
Filialföreståndare Siljansnäs Ing-Marie Hagberg 0,42 
Skolbiblioteken 
Byskolorna Norra omr. Susanne Juhl 0,25 
Västra området Cathrine Tillas 0,80 
Västra området Ing-Marie Hagberg jan-juli för Cathrine Tillas 0,20 
Västra området Matilda Böwes aug-dec för Cathrine Tillas 0,20 
Södra området Lena Lilja 100 
Sammilsdalskolan Peter Düring (tillhör bildningsförv.) 

Följande personer har varit visstidsanställda under året: Ing-Marie Hagberg mellan jan- juli och 
Matilda Böwes från aug. som skolbibliotekarie 20% på Siljansnäs skola. Margaretha Malm som 
biblioteksassistent 50% (vikarie) och Lena Lindeberg som biblioteksassistent 100%. 

Ekonomisk översikt 
Bokslutet för 2007 innebar ett överskott med 46 tkr för biblioteken. 

Folkbiblioteket 
Under 2007 har folk- och skolbiblioteken sammanlagt haft öppet 7 904 timmar. Låntagarna kunde 
då utan avgift låna böcker, musik (CD-skivor), tidskrifter, Daisy, talböcker, kassettböcker och CD­
böcker. Biblioteket tillhandahåller dagstidningar, möjlighet till ordbehandling och internetsökning. 
Huvudbiblioteket hyr även ut film på DVD och VHS. Biblioteken är informationscentra där 
låntagarna söker och får kunskap, bildning, och upplevelser. Under året visades flera utställningar 
och avdelningen arrangerade och samarrangerade ett brett utbud av kulturprogram. 

Allmänna program på biblioteken 

Fyra författarbesök i samarbete med Lundells bokhandel, Kulturföreningen Paraden , ABF och 
Kulturavdelningen. Författarna var: Iris Johansson (29/3), Ulrika Knutsson (3/5), Anna Jansson 
(22/5), Björn Hellberg (20/11). Sammanlagt kom det 212 besökare. 

Bokfika på världsbokdagen: 10 personer fikade och fick och gav boktips (23/4). 

"Kura skymning” 12 november, 47 personer. Samarrangemang med Föreningen Norden. 

Musiklyssning 12 gånger under året. 183 personer kom och lyssnade, 15 personer i snitt. 

Biblioteksvisning: 1 visning (10/9) för 9 personer.11 små bokutställningar kring olika teman ex. 
Modern isländsk litteratur. Huvudbiblioteket har haft 10 utställningar bl.a. Konståkning i Leksand 
50 år, Astrid Lindgrens födelsedag, Nostalgiutställning, Mitt Dalarna. 8 skyltningar i entréfönstret 
med olika teman ex. Höst, bär och svamp, Sy själv, idéer och tips, FN-tema, Blommor och trädgård. 
Även utställningar inför Vinterfestivalen och Medeltidsmarknaden. Insjöns bibliotek har haft 7 
utställningar bl.a. Modellflygplan, Målade korgar, Vykort. 

Barnverksamhet 
Samarbetet med Familjecentrum och förskolan har fortsatt. Föräldragrupperna kommer till 
biblioteket och vi pratar om vikten av läsning för små barn och läser för bebisarna. Barn- och 
ungdomsbibliotekarien har haft regelbundna träffar med bokombuden i förskolan, och vid fyra 
tillfällen deltagit i föräldramöten i förskolan med föredraget Därför ska du läsa för ditt barn! 



Temalådorna, nu 19 till antalet, är fortsatt mycket efterfrågade. Böckerna i lådorna används på båda

de sätt det var planerat, av pedagogerna i verksamheten med barnen och genom att barn och

föräldrar lånar hem böcker. Målet ”att göra litteraturen mer tillgänglig för barnen – på två sätt” har

uppnåtts. Sagostunder har i år erbjudits barn i både förskola och skola.


När det gäller barnteater har året varit händelserikt. Med anledning av Astrid Lindgrens 100­

årsjubileum erbjöds under våren fyra musikteaterföreställningar ”Emil och de andra” i samarbete

med Leksands församling. 350 förskolebarn och barn under LSS såg den föreställningen. En

berättarföreställning om Carl von Linné för både barn och vuxna gavs också under våren. Höstens

stora satsning på barnteater i samband med FN-dagen, också detta ett samarrangemang med

Leksands församling m.fl. innebar att 1 500 barn i för- och grundskola fick se någon av

föreställningarna ”Grodan och främlingen” och ”Åladrottningen i vattenriket”. Vi har haft pyssel på

Insjöns bibliotek, anordnat tipspromenader utomhus under Vinterfestivalen, Barnens Valborg och

julmarknaden och en sommartävling på temat Astrid Lindgren 100 år på biblioteket i Kulturhuset.

Gåvoböcker har delats ut till alla tvååringar. I år fanns det fem titlar att välja mellan.


BVC-grupper: 

Gåvoboken: 

Bokombudsträffar förskolan: 

Dagbarnvårdarträff:                

Föräldramöten förskolan: 

Sagostunder: 

Sagoläsarträffar: 

Skolklasser: 

Barn- och ungdomskulturträffar: 

Barnteater: ”En sommarsaga”,

Vårpyssel Insjön: 

Pyssel Insjön: scrapbook-kväll, 

Julpyssel Insjön: 

”Temahopplockning” förskolan: 

Temalådor: 

Utställningar förskolan: 

Temaskyltningar: 

Bokjuryn: 

PRAO/APU-elever: 


8 st, 32 barn och 39 vuxna 
136 utskick, 92 barn hämtade 
4 st, 43 personer 
1 st, 3 personer 
4 st, 102 personer 
24 st (HB:15 ; Insjön: 4 ; S-näs: 5) 179 barn 
5 st, 17 personer 
2 st, 40 personer 
7 st, 46 personer 
1 förest., 28 barn 
40 barn 
15 barn och vuxna 
45 barn 
6 st 
2 st nya (finns numera 20 temalådor) 
2 st 
4 st 
81 röstade 
3 st 

Vinterfestivalen: tipspromenad i samarbete med Lundells, 121 tävlande, 15 bokpriser.

Påskfest i samarbete med Entreprenörskolan: 17 barn.

Barnens Valborg, tipspromenad i samarbete med Köpmannaföreningen, 97 tävlande, 5 bokpriser.

Julmarknad: tipspromenad i samarbete med Köpmannaföreningen, 75 tävlande, 5 bokpriser.

Musikbarnteater: ”Emil och de andra” i samarbete med Leksands församling, 4 föreställningar, 350

barn, 57 vuxna.

Barnteater: ”I Carl von Linnés rike” i samarbete med studieförbundet Bilda, 1 föreställning 42

personer.

Barnteater FN-dagen: ”Grodan och främlingen” i samarbete med Leksands församling m.fl. 8

föreställningar, 690 barn, 80 vuxna.

Barnteater FN-dagen: ”Åladrottningen i vattenriket”, i samarbete med Leksands församling m.fl., 8

föreställningar, 835 barn, 80 vuxna. 


Sommartävling: ”Astrid Lindgren 100 år” 327 barn tävlade.

”Bokgåva för lån av minst 30 barnböcker”: 30 st. böcker utdelade.

3 depositioner till Brandmannen 1 deposition till Ungdomsmott 2 deposition till öppna förskolan till




S:t Persgården 1 deposition.

Statistik biblioteket 
2007 2006 2005 

Utlån av böcker 186 771 200 446 197 941 
Lån/invånare 12,1 13,0 12,8 
Lån/invånare Dalarna 8,8 8,9 
Lån/invånare Riket 7,7 7,9 
Antal aktiva låntagare 7 407 7 788 
Nya låntagare 751 837 884 
Antal besök (Kulturhuset) 139 435 147 875 157 304 
Antal fjärrlånade böcker 1 150 1 495 
Antal besök hemsidan 18 966 28 788 
Antal frågor (mars-dec) 8 457 
Antal bokade datortider, HB 
Antal bokade datortider, Ål 

3 468 
339 

3 444 
269 

Antal bokade datortider, Sil. 99 141 
Antal Boken kommer-låntagare 21 26 
Antal leveranser Boken kommer 20 19 

Ökning av lån på barn- och ungdomsböcker under 2007 med 3 246 utlån. Totalt 95 440 utlån. 

Social verksamhet 
Arbetet med tillgänglighetsplanen fortsätter och delmålen för 2007 är klara. Verksamheten med

”Boken kommer” fortsätter för 10:e året i rad. Vi samarbetar med Röda Korset som kör ut böckerna.

Vi gjorde 20 leveranser till 21 låntagare (10 ggr per år/låntagare).


Skolbiblioteken

Södra området Insjön: 4 st. visningar åk 7, 40 elever.

Årlig utdelning av Lilla Nobelpriset.


Västra området Åkerö: Bokpresentationer och högläsning: 50 st. för åk F-3, 140 elever.

Klassbesök: 14 st. i veckan.

Tipspromenad: ht för åk F-9, 91 elever.

Tävlingar: 2 st. (”Bokjuryn” och ”Astrid Lindgren 100 år”) 176 elever deltog, 25 priser delades ut.

Elevmedverkan: 8 elever har varit elevbibliotekarier på fredagar för att biblioteket.

skall kunna vara öppet alla dagar.

Siljansnäs: Bokprat och bibliotekskunskap: 6 st. för åk F-4,6, 120 elever.


Norra området Sammilsdal: Bibliotekskunskap för F,1,6, 7 o åk 8. Totalt : 309 elever varav 204

vid 3 tillfällen, resterande 105 vid 2 tillfällen ; Läsprojekt: LäsVM 2006 ( 553 elever),

projektläsning i större grupper ; Lilla Nobelpriset: alla stadier.

Klassbesök : F-åk – 2 varje vecka Totalt : 98 elever.

Författarbesök: åk 7: Christina Wahlde´n Totalt : 101 elever.

Elevmedverkan: (åk 3-4) i biblioteket. 5 elever/vecka ; Biblioteksrådet: 6 tillfällen.

Vinterkrysstävling: för alla stadier, 161 elever deltog.




Summering 
Tack vare ett gott samarbete med föreningar, organisationer och andra samarbetspartners har det 
blivit ännu ett framgångsrikt år med många aktiviteter och program. Den totala kostnadsbudgeten 
för avdelningen uppgick till 10,1 mkr och den ekonomiska redovisningen för hela kultur- och 
biblioteksavdelningen visade på ett sammanlagt överskott med 12 000 kr.  

Leksand i mars 2008 

Christer Lundman Mats Brandt 
Förvaltningschef Förste bibliotekarie 

PROGRAM 2007 

Januari 
3 kl 20 Spansk afton på kulturhuset! Flamencodans och musik med LUNA. 

13 kl 12 Boksläpp. Boken om Målar Olof Olsson med författare Boel Tengér 

19 kl 11 Utdelning av stipendium från minnesfonder. 

25 kl 18 Programkväll med fotograf Lars Dahlström. 

30 kl 19 Musiklyssning Biblioteket 

Februari 
13 kl 19 Musiklyssning. Biblioteket 

14 kl 19-21 Musikprogram i samband med utställningen Ur-sinnen. 



Stefan Ekedahl, Imola Mokos , Margareta Störling, Thommy Wahlström 

17 kl 12-14 Program i samband med utställningen Ur-sinnen. 
Illusionisten Lennart Hjelm. Musik med WATT 

21 kl 13 Gamla Leksandsfilmer visas. Medverkande Örjan Hamrin Dalarnas Museum 

22 19-21 Program i samband med utställningen Ur-sinnen. Siljansnäs Kyrkokör. 
Texter framförda av Monica Schramm. 

27 kl 19 Musiklyssning. Biblioteket 

Mars 
8 Årsmöte Leksands Trädgårdsodlarförening. Bildvisning 

12 kl 19 Kulturrosor i Dalarna. Föredrag med rosexperten Lars-Åke Gustavsson. 
St Persgården. 

13 kl 19 Musiklyssning. Biblioteket 

26 kl 19.30 Sigrid och Isaac. Film BioKontrast Visir-Bio. Om Sigrid Hjertén och 
Isaac Grünewald. Filmcafé med regissörbesök, Anders Wahlgren. 

27 kl 19 Musiklyssning. Biblioteket 

27 kl 18 Vi odlade till husbehov. Föredrag med kulturvetare Lena Nygårds 

29 kl 19 ”En annorlunda barndom”. Iris Johansson berättar om sin autistiska uppväxt. 
Leksands Kulturhus bibliotek. 

Arr. Lundells Bokhandel, Studieförbundet Vuxenskolan, Leksands Kultur- och

fritidsförvaltning


April 
10 kl 19 	 Musiklyssning. Biblioteket 

13 kl 14 I 	 Carl von Linnés rike. – berättarföreställning för 8-100 årigar med författaren Bisse 
Falk. Leksands Kulturhus 

18 	 Nitra – dokumentärfilmfestival på Kulturhuset 

21 kl 15. 	 Japanska trädgårdar. Ulla Kastrup, arkitekt, föreläser på Leksands konstmuseum. 
Arr Leksands konstmuseum och Leksands kultur- och fritidsförvaltning 

25 kl 9 ”Emil och de andra”. Med anledning av Astrid Lindgrens 100-års jubileum, en 
och 10.15 musikteaterföreställning med Håkan Fernkvist. På S:t Persgården. 

Arr. Leksands församling och Leksands bibliotek. 

25 kl 17.30 	 Trädgårdsodlarföreningens vårmöte i kulturhuset. Föredrag med Jan Lindmark, 
journalist, Allt om trädgård. Försäljning av Naturbruksgymnasiets plantor 

28 kl 15 	 Ikebana. Den traditionella japanska konsten att arrangera blommor. 
Iuko Börjesson. Samarbete Leksands Kultur- och fritidsförvaltning. 



Maj 
3 kl 19 	 ”Kvinnor på gränsen till genombrott” med Ulrika Knutsson. 

5 kl 12 	 Orkesterföreningens lunchkonsert på kulturhuset 

11 kl 18 	 Gustaf Ankarcronas dag på Holens gammelgård i Tällberg. 

22 kl 19 	 Författarkväll. Författare Anna Jansson. 
Leksands Bibliotek, Lundells bokhandel och kulturavdelningen. 

Juni 
6 	Nationaldagsfirande i Sammilsdal 

22 	 Midsommarfirande i Sammilsdal 

22 kl 18 	 Hard Rain. Our headlong collision with nature. En utomhusutställning om 
klimatförändringar och deras effekter på människor och miljö. 
Invigning av biskop Claes-Bertil Ytterberg. Utställningen till den 22 juli. 
Framför Leksands Konstmuseum. Arrangörer: Tällberg Foundation, Leksands 
församling, Leksands Konstmuseum, Leksands Kultur- och fritidsförvaltning 

Juli 
4 kl 15 	 Program på Fräsgården. Dalmålare från Leksand 1770-1870 

Roland Andersson, Kommunantikvarie 

5 kl 15 	 Program på Leksands hembygdsgårdar vid kyrkan. Leksands 
Uppvisning Leksands folkdanslag 

11 kl 15 	 Program på Fräsgården i Ytterboda, Kulturväxter Annika Larsdotter 

12 kl 15 	 Program på Leksands hembygdsgårdar vid Leksands kyrka. 
Uppvisning Leksands Folkdanslag 

18 kl 15 	 Program på Fräsgården i Ytterboda ”Nu har kullorna kommit”, Hoff Sven 
Hedlund. ”Gamla perenner”, Solveig Snarf, Tommy och Sara Jons, POM, berättar 
om inventering av kulturväxter 

19 kl 15 	 Program på Leksands hembygdsgårdar vid Leksands kyrkan 
”Blomsterdag”. Feng shui i trädgården, Luna Ek.
Örtavandring, Marianne Granberg Kulturväxter. Pilflätning. 

21 	 ”Locka fjärilar till din trädgård”. Dan Kumlin. Hildasholm 

25 kl 15 	 Program på Fräsgården i Ytterboda. Ytterboda och Överboda byalag berättar om 
byns historia 

26 kl 15 	 Program på Leksands hembygdsgårdar vid Leksands kyrka. 
Barnteater med Maj Johansson 

Augusti 
4 	 Konsert med Sofia Sandén och vänner på Kulturhuset . Folkmusik med inspiration 



från dalmålningarna. 

25 Lars Anders Johansson Band. Tonsättning av Karlfeldts dikter, på Leksands 
Konstmuseum. Arr. Karlfeldtssamfundet, Vänföreningen Leksands Konstmuseum 
och Leksands Kultur- och fritidsförvaltning. 

September 
8 kl 11-17 Skördefest på Hildasholm 

19 + 26 Filmvisning Vägskäl 

24 kl 18.30 Temakväll fäbod Siljansnäs. Sockenstugan Siljansnäs 

25 kl 19 Musiklyssning. Biblioteket 

Oktober 
3 kl 14 Filmvisning Vägskäl 

3 kl 18.30 Inspirationskväll för byforskare. Ingela Sannesjö, Roland Andersson. 
Anna Götlind, Släktforskarnas Hus och Vuxenskolan medverkar 

8 kl 19 Programkväll med Kulturföreningen Kullvevbåten. 
Föreningen berättar om kullvevbåtens historia. Hoff Sven Hedlund . 

9 kl 19 Musiklyssning. Biblioteket 

15 kl 18.30 Temakväll fäbod Djura Wasasalen 

17-19 Barnteater med anledning av FN-dagen. Plats Insjön, Siljansnäs, S:t Persgården 
”Grodan och främlingen” 

17 kl 12 Visning film Äreporten 
18-20 Nitra dokumentärfilmfestival i Dalarna 

20 kl 12 Visning film Äreporten 

22-24 Barnteater med anleding av FN-dagen. Plats Insjön, S:t Persgården
”Åladrottningen i vattenriket” 

23 kl 19  Musiklyssning. Biblioteket 

29 kl 18.30 Temakväll fäbod Norr Lindberg. Bystugan 

November 
6 kl 19 Musiklyssning. Biblioteket 
10 kl 11-14 Arkivens dag på kulturhuset. Föreläsare John Långberg. Lottakåren serverar 

ärtsoppa. 

12 kl 18.30 Temakväll fäbod Rönnäs. Bystugan 

12 kl 19 Kura Skymning på biblioteket med tema Kvinna i Norden. Ett avsnitt ur Sigrid 
Undsets ”Kristin Lavransdatter” läses. Föredrag, glögg, pepparkakor och norsk 



lefse. Underhållning av elever från estetiska linjen. I samarbete med föreningen 
Norden. 

17 kl 12 	 Program om stenåldersboplatsen vid Orsand. Föreläsare Christina Schierman 

20 kl 19 	 Musiklyssning. Biblioteket 

20 kl 19 	 Författarkväll. Björn Hellberg. Arr. Lundells bokhandel och Leksands Kulturhus. I 
kulturhusets museum. 

24 kl 12 	 Program med Jordi Arkö, Röde orm i Dalarna 

30 kl 13 	 Boksläpp Dalmåleriboken, Författare Roland Andersson presenterar. 

December 
Filmvisning, ”Noret förr och nu” torsdagar i december under utställningen 
”Helsning från Leksand”, samlingar med gamla vykort 

1-2 kl 14 	 ”Selous-ett afrikanskt världsarv på liv och död”. Anders Ståhl visar bilder och 
berättar i kulturhusets bildspelsrum. 

4 kl 19 	 Musiklyssning. Biblioteket 
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